Протокол №1

заседания Совета по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства
(далее – Совет)

01.03.2017г.
11.00
р.п.Усть-Уда, ул.Комсомольская,19, каб.47

   Присутствовали:

1. Панкратова Татьяна Гавриловна – ИП, общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей Иркутской области в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район», председатель Совета.
2. Кочкина Людмила Сергеевна – начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района, секретарь Совета.
3. Никитин Михаил Александрович – первый заместитель мэра районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
4. Пинигина Инга Ивановна – бухгалтер ИП главы КФХ Пинигин А.В.
5. Чемезов Сергей Николаевич – мэр районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

Приглашенные:
1. Голубков Андрей Иванович – глава Юголокского МО;
2. Евдокимова Ирина Владимировна – главный редактор газеты «Усть-Удинские вести»;
3. Пентюхова Лидия Сергеевна -  главный специалист ФЭС администрации  Среднемуйского МО.
Повестка заседания Совета:

1. Об оказании предпринимателями спонсорской помощи в приобретении и установлении пожарных извещателей для конкретной семьи (с наличием инвалида или детей) (Л.С.Кочкина – начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района).

2. О возможности исключения из ассортимента товаров недорогих лосьонов с высоким содержанием спирта (Л.С.Кочкина – начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района).

3. О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа (Т.Г.Панкратова – ИП, общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей Иркутской области в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»).

4. О внесении изменений в Положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства (Л.С.Кочкина – начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района).

С вступительным словом выступил С.Н.Чемезов.

1. По первому вопросу повестки заседания Совета слушали Л.С.Кочкину.
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности по Усть-Удинскому району ГУ МЧС России по Иркутской области (Т.О.Чикулаева) представить  Совету (e-mail: slotmls@mail.ru, адрес: р.п.Усть-Уда, ул.Комсомольская, 19, каб.46, секретарь Совета Л.С.Кочкина) смету на приобретение и установку пожарных извещателей, технические характеристики данных устройств, обоснование необходимости их установки.
Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу повестки заседания Совета слушали Л.С.Кочкину.
Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2.Рекомендовать предпринимателям Усть-Удинского района рассмотреть возможность исключения из ассортимента товаров недорогих лосьонов с высоким содержанием спирта, поскольку употребление данных жидкостей не по назначению создает угрозу жизни и здоровью населению.
2.3. Рекомендовать ОП МО МВД РОССИИ Боханский (дислокация пгт Усть-Уда) (И.В.Клименьев) провести рейды по выявлению фактов продажи продуктов самогоноварения и т.п., информацию о результатах представить Совету (e-mail: slotmls@mail.ru, адрес: р.п.Усть-Уда, ул.Комсомольская, 19, каб.46, секретарь Совета Л.С.Кочкина).
2.4. Консультанту экономического отдела администрации Усть-Удинского района (Л.И.Веселова) осуществлять ежемесячный мониторинг продажи спиртосодержащей жидкости (содержание этилового спирта 50% и более).
2.5. Главному редактору газеты «Усть-Удинские вести» (И.В.Евдокимова) разместить информацию о вреде употребления спиртосодержащей продукции в газете «Усть-Удинские вести.
Решение принято единогласно.

3. По третьему вопросу повестки заседания Совета слушали Т.Г.Панкратову.
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать администрации Усть-Удинского района, администрациям поселений Усть-Удинского района изучить вопрос о применении контрольно-кассовой техники (Федеральный закон от 22.05.2003г. №54-ФЗ). Особое внимание уделить вопросу о перечне территорий, где пользователи смогут применять контрольно-кассовую технику в автономном режиме – без передачи онлайн данных в налоговую (п.7 ст.2 Федерального закона от 22.05.2003г. №54-ФЗ).
Решение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу повестки заседания Совета слушали Л.С.Кочкину.
Решили:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Рекомендовать мэру РМО «Усть-Удинский район» (С.Н.Чемезов) внести изменения в  Положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства, утвержденное постановлением администрации Усть-Удинского района от 20.05.2015г. №224, определив состав Совета:
председатель Совета - общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей Иркутской области в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»;
заместитель председателя Совета – мэр районного муниципального образования «Усть-Удинский район»;
секретарь Совета – начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района;
член Совета – председатель районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район»;
член Совета - консультант по бухгалтерскому учету в области коммерческой деятельности и управления.

Голосовали:
«ЗА» - 3 чел.
«ПРОТИВ» -2 чел.
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 чел.

	Председатель Совета
	__________________________
	Т.Г.Панкратова
	____________

	(дата подписания)

	Секретарь Совета
	__________________________
	Л.С.Кочкина
	____________

	(дата подписания)